
STRÁŽCE PŘÍRODY
Kontakty na odborné lektory a pracovníky muzea, 

na které je možné se obracet se svými dotazy 
a konzultacemi i po ukončení projektu:

Ing. Tereza Kaiserová
Koordinátorka Ekoporadny ORSEJ

Mobil: 774 825 089
E-mail: kaiserova@muzeumcl.cz

Petr Mužák
Absolvent lesnické školy, profese lesník

Geolog, mineralog a paleontolog 
Vlas�vědného muzea a galerie v České Lípě

Mobil: 734 598 580
E-mail: muzak@muzeumcl.cz

Strážce přírody
Strážce přírody je kvalifikovaný pracovník, který vykonává činnos� 
spadající do náplně strážce ochrany přírody v chráněném území.

Stráž přírody ustanovují krajské úřady a správy. 
Členové jsou zejména z řad dobrovolníků a jejich posláním 
je kontrola dodržování předpisů o ochraně přírody. 
Hlavním předpisem je zákon č. 114/1992 sb.

Dílčí informace pro tento vzdělávací materiál byly použity z internetového zdroje Wikipedie, otevřená encyklopedie, 
z encyklopedie profesí www.jobs.cz/poradna/profese/; h�p://www.infoabsolvent.cz, h�p://www.stredniskoly.cz. 

Užité fotografie byly poskytnuty z osobních archivů lektorů, z archivu VMG, GP a uveřejněny se souhlasem jejich autorů. 
Originální snímky z Wikipedie byly použity po jejich grafické a výtvarné úpravě



Potřebné vzdělání
Přímé studium na výkon stráže přírody není požadováno. 
K danému oboru lze přirovnat studium přírodovědně zaměřené 
střední školy ukončené maturitní zkouškou. 
Př.: studijní obory lesnictví, přírodovědné lyceum, ekologie atd.

Předpoklady jmenování stráže přírody
Strážcem přírody může být ustanovena fyzická osoba, která:
- je občanem České republiky
- je starší 21 let
- nebyla pravomocně odsouzena pro úmyslný trestný čin
- má způsobilost k právním úkonům
- je zdravotně způsobilá
- prokázala znalost práv a povinnos� stráže přírody podle zákona 
  č. 114/1992 sb.
- prokázala znalost souvisejících předpisů
- složila před ustanovujícím úřadem řádný slib

Slib strážce přírody
"Slibuji, že jako stráž přírody budu s největší pečlivos� 
a svědomitos� plnit povinnos� při kontrole dodržování předpisů 
o ochraně přírody a krajiny, že budu při výkonu této činnos� 
dodržovat právní předpisy a nepřekročím oprávnění příslušející 
stráži přírody" 

Pracovní činnos�
Plánování, organizování a řízení strážní služby včetně 
dobrovolných strážců přírody ve zvláště chráněných územích. 
Kontrola výkonu strážní služby prováděné strážci 
a zpravodaji přírody.
Řešení přestupků včetně ukládání pokut v blokovém řízení 
a zajišťování a předávání podkladů a důkazů k přestupkovým 
řízením vedeným správou národního parku, chráněné krajinné 
oblas� nebo krajským úřadem.
Organizace, řízení a vedení dokumentace přírody a ukládání 
zjištěných poznatků do archivu (databáze) včetně 
fotodokumentace.
Sledování stavu přírody, provádění jednoduchých fenologických 
pozorování a pozorování výskytů chráněných druhů rostlin 
a živočichů a sledování stavu návštěvnické infrastruktury 
v chráněných územích.
Organizace a řízení prací při budování a údržbě terénních zařízení 
a návštěvnické infrastruktury.
Kontrola provedených odpočtů a údajů z různých měřicích 
a kontrolních přístrojů v terénu.
Podílení se na výkonu státní správy v oblas� povolování 
hromadných sportovních a turis�ckých akcí, táboření, vjezdů 
a v oblas� přestupků a správního přestupkového řízení.
Koordinace a organizace úklidových a brigádnických akcí. 
Koordinace a organizace průvodcovských služeb, informační, 
osvětové a přednáškové činnos�, 
výstav a exkurzí do chráněných území.
Příhraniční spolupráce se správami obdobných chráněných území 
v sousedních státech.


